The same Osbern holds 2 hides in *WINTREBURNE*. The land is 1 carucate. There are 2 acres of meadow, and 3 acres of pasture. It was worth 30 shillings; it is now worth 40 shillings.

The same Osbern holds 3½ hides in *ORCESTONE*. Ulmar and Alwin held them in the time of King Edward. The land is 2 carucates which are there in demesne, and 3 serfs. The pasture is in length and breadth half a mile and 40 acres. It was worth 40 shillings; it is now worth 50 shillings.

Osbern himself holds *STANTONE*. Brictric held it in the time of King Edward, and it paid geld for 18 hides. He has there 2 carucates in demesne in 9 hides, and there are 7 serfs; and there are 9 villans, and 3 coscets, with 6 carucates. There are 6 acres of meadow. The pasture is 1 mile long, and 1 broad. The wood is 1 mile long, and 3 furlongs broad. It was worth £9; it is now worth £8.

<sup>1</sup> OSBERN GIFARD was the first of the family of the Giffards, of Brimsfield, the chief seat of their barony, in Gloucestershire.

Their chief seat in Wiltshire was at Sherrington.

VIIb d Ecclesia S. STEFANI DE FONTENED<sup>1</sup> tenet de Osberno 2 hidas et unam virgatam terræ in *MIDEL-TONE*. Domno tenuit tempore Regis Edwardi, et pro tanto geldabat. Terra est 2 carucatae, quæ ibi sunt in dominio cum 1 seruo, et 2 bordariis. Ibi 5 acrae prati, et 20 acrae pasturae, et una acra silvæ. Valuit 20 solidos; modo 50 solidos.

Ipse Osbernus tenet *COTEFORD*. Aluric tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro una hida et dimidio. Terra est 2 carucatae. De ea est in dominio 1 hida, et ibi 1 carucata et dimidium, et 2 servi; et 6 coscez, et 1 cotarius, cum dimidia carucata. Ibi quarta pars molini, reddens 3 solidos et 3 obolos, et 10 acrae prati. Pastura 4 quarentenis longa, et una quarentena lata. Valebat 50 solidos; modo 60 solidos.

Ipse Osbernus tenet *ORCHESTONE*. Trase-mundus tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 5 hidis. Terra est 3 carucatae. De ea sunt in dominio 4 hidæ, et ibi 2 carucatae, et 3 servi; et 4 villani, et 3 coscez, et 5 cotarii, cum 1 carucata et dimidio. Ibi pastura 3 quarentenis longa, et una quarentena lata. Valuit 4 libras; modo 100 solidos.

Ipse Osbernus tenet *DEVREL*. Smail tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 3 hidis et dimidia virgata terræ. Terra est 3 carucatae. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 2 carucatae, cum 1 seruo, et 9 coscez, et 3 bordariis. Ibi molinus, reddens 30 denarios, et 2 acrae prati, et pastura 2 quarentenis longa, et una quarentena lata. Silva dimidio leucæ longa, et tantundem lata. Valuit 40 solidos; modo 60 solidos.